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 چکیده
است و در جهت حفاظت از این میراث جای گذاشته درطول تاریخ بشری انسان از گذشته تا کنون آثاری از خود به

هایی تحت عنوان اکوموزه در معماری بیان اند. بدین منظور موزهها نقش اصلی در حفظ و نگهداری آثار ایفا کردهموزه

ای است که یی تعریف شده نیستند بلکه هویت فیزیکی و فرهنگی منطقهها مرزهای جغرافیاگردید. اکوموزه

گیرند. های زندگی مردم را در برمیها تمام جنبهباشند. اکوموزهمتخصصان آن مردم بومی و ساکنان بومی و محلی می

-یجان شرقی میها در توسعه و جذب توریسم در استان آذرباهدف از تحقیق بررسی و تاثیر معماری پایدار اکوموزه

سنتی و روستای زنوزق که جز روستاهای  یاین منظور مناطق ژئوتوریستی روستایی زرغان که دارای معمارباشد. به

آیند انتخاب گردید و با روش حساب میباشد و روستای شانجان که روستایی مدرن بهنیمه مدرن از نظر معماری می

های معماری پایدار و مولفه SWOTیی گردید. از طرفی باتوجه به روشپائوولوا توان ژئوتوریستی این مناطق ارزیا

ها و تهدیدها بیان گردید و توسط کارشناسان و مردم و گردشگران ژئوتوریسم بعنوان نقاط قوت، ضعف و فرصت

منطقه ها صورت گرفت. نتایج حاصله از مدل پائوولوا نشان داد ها تکمیل و امتیازدهی و وزندهی ماتریسپرسشنامه

 4چنین در منطقه شانجان عامل ثروت طبیعی با مجموع امتیاز و هم 8زنوزق به وجود ثروت طبیعی با مجموع امتیاز 

باشد واز توان ژئوتوریستی برخوردار بیشترین رقابتپذیری را نسبت به سایر عوامل دارا می 8و زرغان با مجموع امتیاز 

این امر است که برای ایجاد یک اکوموزه نیازمند حفاظت از آثار و در بخش  سوات بیانگر هستند.. نتایج حاصله از مدل

های محلی مردم بومی و مشارکت آنها در بخش طراحی و خلاقیت معماری نیازمند بکارگیری فرهنگ و آداب و سنت

های نقاط ولفهتوان به دارا بودن آداب و رسوم محلی اشاره کرد. در ممعماری هستیم. از نقاط قوت این مناطق می

ضعف بیشترین تاثیرات مربوط به موضوعات، عدم استفاده از مصالح بومی، ناکافی بودن تسهیلات  و از بین رفتن 

پذیری فرهنگ های مذکور مربوط به آسیبهای مربوط به تهدیدات منطقههویت و معماری اشاره کرد. بنابراین مولفه

وزه و گردشگری و از بین رفتن معماری و هویت اشاره کرد که نتایج ها، کمبود نیروی کارآمد در امر اکوموسنت

های های جدید شغلی و ساخت و ساز و مهاجرتگردد ایجاد فرصتحاصله بیانگر آن بود. بنابراین پیشنهاد می

 چنین در مطالعات آتیباشد. همها میهای بسیار قوی در جهت بهبود کیفیت و معماری اکوموزهمعکوس جز فرصت

 گردد.های مناطق ژئوتوریستی از سامانه آنلاین استفادهدر طراحی پایدار در معماری اکوموزه
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 مقدمه

گردد و طبیعت با تمام پیچیدگی  و گسترگی همواره منبع الهام آدمی در زندگی اش محسوب می

امروزه با وجود دستاوردهای علمی و بکارگیری تکنولوژی نه تنها الهام پذیری از طبیعت در معماری 

روستایی به (. توسعه گردشگری 2094، زادهاست)تقیاست بلکه وسعت و گسترش یافتهتر نشدهکمرنگ

 عنوان شاخه جدید گردشگری روستایی استراتژی است برای عمومی سازی علوم زمین. گردشگری

، )ثروتی های زمین شناسی استهای فرهنگی و ادغام آنها با جاذبهروستایی به دنبال احیای مولفه

ه تنها (. توسعه گردشگری روستایی به ویژه در مناطق روستایی کشورهای در حال توسعه ن2060

ای را به سوی جهانی سازی علوم زمین میتواند یک استراتژی برای رونق اقتصاد سبز باشد، بلکه دریچه

کند. گردشگری حرکت نوینی به سمت توسعه روستائی است، همانگونه که و تبادل اطلاعات باز می

چند سده اخیر  شوند و ازمراکز اجتماعی زندگی نوین انسان محسوب می روشن است روستاها اولین

عقب ماندگی مناطق روستائی بیشتر  شدن،  شتاب صنعت و فناوری در جهان و پدیده جهانیبا رشد پر

هستند و  عیان گردیده است. ازآنجایی که عموماً روستائیان نسبت به شهرنشینان دارای درآمد کمتری

و آسیب پذیرتر محسوب می  ترباشند، اقشار روستائی فقیراز خدمات اجتماعی ناچیزی برخوردار می

شود و این در حالی است که روستائیان بیشتر مهاجرت آنان به سمت شهرها می شوند که گاه منجر به

از لحاظ فرهنگی غنی تر از  اند واز شهرنشینان آداب و رسوم بومی محلی خود را حفظ کرده

-های فضای باز پیوند نزدیکی با زیستای ازموزهها بعنوان گونهاکوموزه .(1448، )جونز اندشهرنشینان

آیند که به نمایش یک منطقه در دوران ای بشمار میهای منطقهبوم منطقه داشته و از جمله موزه

ها توجه نامحسوسی به میراث منطقه دارند و نقش پردازند. اینگونه از موزهگذشته، حال و آینده می

های یک موزه زنده است که از هر کنند.اکوموزهیمهمی در راستای احیای هویت جامعه محلی ایفا م

عنصر اصلی، محیط، فرهنگ و جامعه تشکیل شده است و برای تشکیل یک اکوموزه متعادل و پایدار 

های اخیر موفقیت در دههنیاز است این سه فاکتور در قالب اهداف به وحدت و یکپارچگی برسند. 

ای بعضاً غیرمطرح و ناشناخته، موجب توجه جهانی برخی آثار معماری در جذب گردشگران به شهره

به نقش معماری در رونق و توسعه گردشگری شده است به طوری که مدیران موزه ها و شهرداران 

سراسر جهان در تلاش هستند با به خدمت گرفتن معماران مطرح و مشهور عصر حاضر، جهت طراحی 

ر دهند. بر این اساس است که امروزه معماری و آثار معماری گیرا نقشه فرهنگی کره خاکی را تغیی

گردشگری بیش از پیش با هم ارتباط یافته اند و این ارتباط زمینه های شکل گیری گرایشی نوین در 

نام می برند که در فارسی   Architourism   معماری را فراهم ساخته است که منتقدان از آن با عنوان

 ،نیا معماری برای گردشگری ترجمه کرد)کلانتری و همکارامی توان آن را به معماری گردشگری 

ی یک موزه حفظ میراث جامعه برای باشد و فلسفهها میمعماری پایدار هسته اصلی اکوموزه(. 2064

ی معماری پایدار در هر منطقه ها یک شاخصهیک توسعه پایدار در آینده است بنابراین اکوموزه

های این های بومی در سازماندهی فعالیتگیری از مشارکت گروهرههستند . همچنین در این میان به

ها توانند به ارتقای فعالیت گردشگران و جذب آنبر ارتقا روحیه مشارکتی در افراد میها علاوهمجموعه

های بیشماری ها و پتانسیلهای ایران از نظر گردشگری از قابلیتکمک شایانی داشته باشند. اکوموزه
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ی تواند در زمینهها و استفاده در مسیر صحیح میهستند و در صورت شناخت این قابلیت برخوردار

جذب گردشگر داخلی و حتی گردشگر خارجی موثر واقع گردد. درصورتی که معماری و گردشگری در 

ی ساخت و ساز و پیشرفت و گیرند یکی در حوزهیک گستره قرار گیرند دو نقش اساسی برعهده می

 آید.نکه معماری خود جزئی از جاذبه و جزئی از گردشگری بحساب میدیگری ای

روستاهای ژئوتوریستی زرغان، شانجان و زنوزق بدلیل اهمیت معماری و دارا بودن معماری متفاوت در 

جذب توریسم امری مهم و  اند که شناسایی و بهره برداری از آن برایها بیان گردیدهتوسعه اکوموزه

باشد. بداین منظور برنامه ریزی و مدیریت مناطق ژئوتوریستی حائز ژئوتوریست میاساسی در صنعت 

توان به میراث ها میهای منحصربفرد اکوموزهویژگی به بررسی (Heritage,2015اهمیت هستند.)

توجه ویژه به پایداری و توسعه پایدار، حفاظت از میزاث محلی و مدیریت از  و مملوس و نامملوس

است بطور کلی میراث طریق مشارکت عمومی مردم بومی، متخصصان و بازدیدکنندگان اشاره کرده

( به 1422مملوس شامل معماری و میراث نامملوس به آداب و رسوم اشاره دارد. )بولنت و همکاران 

بسـتگی به پیوند میان طبیعت، گردشـگری و محیط فرهنگی داشـته، اسـتراتژی  پایداری گردشـگری

زیست و انسان گردد و باعث حفظ آن گردشگری باید به صورتی توسعه یابد که باعث تعامل محیط

ها بر اساس های ژئوتوریستی گل افشانای تحت عنوان ارزیابی توانمندی( درمقاله2064. )متولی، شود

شرقی دریای خزر(، نتیجه حاصل نشان گ در راستای توسعه پایدار) مطالعه موردی: جنوبمدل پرالون

های ژئومورفولوژیکی بندی عیارهای موجود در مکاندهد با توجه به مدل پرالونگ به ارزیابی و رتبهمی

نرود و اصغری سراسکا) .ها، گل افشان قارنیاریق از جاذبه  گردشگری بالایی برخوردار استافشانگل

( به ارزیابی توان ژئوتوریستی و تحلیل رقابتپذیری مناطق ژئوتوریستی شهرستان 2066نظافت تکله، 

سرعین با استفاده مدل پائولووا و هادزیک پرداختند. آنها به این نتیجه رسیدند که منطقه گردشگری 

های مناسبی برای یلآلوارس از نظر رقابت پذیری نسبت به سایر مناطق گردشگری مورد مطالعه پتاس

( تحت 2542 ،دهد. )نعمتی و نظافت تکلهجذب گردشگر به شهرستان سرعین را به خود اختصاص می

عنوان ارزیابی و تحلیل رقابت پذیری ژئوتوریسمی شهرستان نیر با استفاده مدل پاوولوا به این نتیجه 

در شهرستان نیر از قبیل  اند. که وجود نقاط ضعف جدی در برخی از زمینه های گردشگریرسیده

کافی نبودن و یا توزیع فضایی نامطلوب زیرساخت ها و امکانات زیربنایی باعث شده است که 

شهرستان نیر از نظر رقابت پذیری زمین گردشگری در طبقات عالی قرار نگیرد. هدف از این پژوهش 

عه و جذب گردشگر دراستان ها در توسشناسایی هدف از این پژوهش بررسی و تاثیر معماری اکوموزه

باشد. در نوع خود و پائوولوا می SWOT آذربایجان شرقی روستاهای شانجان، زرغان و زنوزق به روش

 جدید است.

 مبانی نظری

 مفهوم اکوموزه

شناسی تاکید دارد. پیشوند اکو به معنای بوم و ای فرانسوی است و بر بوماکوموزه از لحاظ ریشه، واژه

ای میراثی کند. اکوموزه پروژهدر این زمینه پیتردیویس اکوموزه را چنین تعریف میزیستگاه است. 

شود. قلمرو اکوموزه باتوجه به هدف انواع متنوعی را شامل گذاری میی پایدار پایهاست که بر توسعه
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است. قلمروی اکوموزه مرزهای جغرافیایی تعریف شده نیست بلکه سرتا سر هویت فیزیکی و فرهنگی 

های ها تمام جنبهای و محلی هستند. اکوموزهاست که متخصصان آن مردم بومی و ساکنان منطقه

ها یکی گیرند. اکوموزهها حس مکان را دربرمی( اکوموزه2086گیرند)اشرفی، زندگی مردم را در برمی

فرهنگی  ای هستند و مفهومی فرانوگرا برای حفاظت از میراثهای معماری پایدار منطقهاز شاخصه

های همراه با حفظ طبیعت و زیستگاه طبیعی است. تحول اقتصادی از طریق گردشگری و حفظ ویژگی

های مملوس ی تمام جنبهبومی و قومی در مناطق روستایی است و باهدف توسعه پایدار در برگیرننده

آثار نامملوس  ای وباشند. بدین صورت که منابع مملوس شامل معماری و بافت منطقهو نامملوس می

 باشند.شامل آداب و رسوم و فرهنگ مردمی و بومی منطقه می

 گردشگری روستایی

گیری از طبیعت، آداب و سنت یکی از انواع گردشگری ، گردشگری روستایی است که به بهره

های مختلف گردشگری در محیط روستا و پیرامون آن است و در پردازد و شامل فعالیتروستاییان می

ها و پیامدهای متفاوتی است و در ابعاد مختلف چون محیطی، اجتماعی و اقتصادی ی ارزشرندهبردا

کند که ( لان گردشگری روستایی را چنین تعریف می2062، کند.)محمدی و همکاراندلالت می

-ی روستایی را میپیوندد.واژهگردشگری روستایی مفهومی است که در نواحی روستایی به وقوع می

های فرهنگی جوامع و اجتماعات روستا نشینان تعریف جغرافیایی و معماری و هم بیان ویژگیتوان 

.گردشگری روستایی امروزه برای جذب گردشگری و تبادل فرهنگ  (Sharpley & Jola 2000دانست.)

باشد که این امر شاخص اصلی در مبحث روستایی بدنیال معماری خاص به اسم اکوموزه می

 سم است. گردشگری توری

 معماری پایدار

های معماری پایدار، معماری است که به نیازهای حال خود پاسخگو باشد. طراحی پایدار است به قابیت

-پردازد و باغث تداوم حیات بشریت میی نظام زیست جهانی میزیستی تمام اجزای تشکیل دهنده

ریزی گردشگری در سطح بین المللی ه( مفهوم توسعه پایدار در برنام2088، گردد. )ارمغان و همکاران

است که عبارت است از گردش صنعت گردشگری و جذب گردشگران در یک مطرح گردیده 2684

منطقه با استفاده از منابع موجود بگونه ای که ضمن پاسخگویی به نیازهای اقتصادی ، فرهنگی و 

در حد بهینه کند. این توسعه اجتماعی بتواند وحدت و هویت یک منطقه را بطور متوازن و پیوسته 

های فرهنگی، اجتماعی ، جغرافیایی و معماری همچون منشوری است که وجوه مختلف آن را محیط

های پایدار را میتوان چنین تلاقی (. بطور کلی ساختمان2088 منطقه تشکیل داده است.)مدهوشی،

ای طبیعی و پیرامون در سطح منطقههایی هستند که بیشترین سازگاری را با محیط کرد که ساختمان

های جامعه در حال و آینده یا جهانی دارند. هدف توسعه پایدار ارتقای کیفیت زندگی متناسب با ارزش

های گردشگری و میراث با ی اقتصادی، اجتماعی و اکولوژی است. یکی از مهمترین جاذبهدر سه حوزه

ای را با خود ی هویت محلی، منطقهبردارنندهشوند بطوری که در ارزش برای ساکنین محسوب می

های فرهنگی و هویت خویش را بدون وجود واسطه در معرض نمایش قرار کنند و ویژگیحمل می

صورت متوالی ابعاد ها پس از ورود به بافت تاریخی و معماری به( اکوموزه2065، دهند)نیرومندمی
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هد و وارد توسعه پایدار و در نتیجه معماری پایدار داجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی را توسعه می

گردد و به این مفهوم است ی توسعه پایدار اصطلاح معماری پایدار مطرح میگردد. بدنبال واژهمی

کند و بکارگیری منابع تجدید پذیر و مدیریت و معمار در طراحی خویش توسعه پایدار را لحاظ می

 گردد.ای امروزه فراهم میهسازی محیطی سالم برای نسلبهینه

 شناسیروش

 ی مورد مطالعهمنطقه

 54درجه و 09استان آذربایجان شرقی یکی از استان های شمال غرب ایران ا ست که این استان بین 

ی  دقیقه 50درجه و  54دقیقه تا  04درجه و 54دقیقه ی عرض شما لی و 51درجه و 08دقیقه  تا 

کیلو متر مربع   54564/88طول شرقی  از نصف النهار گرینویچ قرار دارد  و دارای وسعتی به مقدار 

های جمعیتی کشور است . درصد مساحت کل کشور یکی از بزرگترین سکونت گاه 1/4که معادل 

کیلومتر  104دریاچه ارومیه در مغرب آن قرار دارد  و رود ارس به عنوان مرز آبی بین المللی به طول 

آب و هوای  استان آذر بایجان شرقی را از جمهوری های آذر بایجان و ارمنستان جدا می کند.

های متفاوتی آذربایجان شرقی به طور کلی سرد و خشک است ولی به علت تنوع توپوگرافیکی از اقلیم

مرطوب دریای  برخوردار است. این استان همواره تحت تأثیر بادهای سرد شمالی و سیبری و بادهای

ایران، یعنی البرز و زاگرس است و بلندترین نقطه سیاه و مدیترانه و اقیانوس اطلس قرارگرفته است 

 (2آن، قله کوه سهند است.شکل)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 موقعیت منطقه مورد مطالعه -1شکل

 معرفی روستای شانجان

یکی از روستاهای استان آذربایجان شرقی است که در دهستان گونی شرقی بخش مرکزی شهرستان 

کیلومتری  42است نام قدیم این روستا ) چنوان ( بوده است. روستای شانجان در شبستر واقع شده

 

ستان آذربایجان شرقیا ایران  

نوزقز  شانجان 

 زرغان
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 تبریز، یکی از مدرن ترین روستاهای ایران است که از قدمت بسیار بالایی نیز برخودار است. این

(. شانجان به 1کیلومتری شهر شبستر در استان آذربایجان شرقی است. شکل) 4روستای تاریخی در 

علت نزدیکی به پارک جنگلی میشو یکی از پرطرفدارترین روستاهای هدف گردشگری استان 

آذربایجان شرقی است. این روستای بسیار زیبا در دامنه کوه میشو قرار گرفته است و بر طبق گفته 

 اهالی و ریش سفیدان روستا قبلا درست در دامنه کوه قرار داشت.های 

کوچه ها و خیابان های روستا و مسیر منتهی به باغات را سنگ فرش کرده اند. اهالی روستا در زمینه 

صنعت نیز بسیار فعال و پویا هستند و چندین واحد تولیدی، کارگاه ها و کارخانه ها، گلخانه، مراکز 

 (1ل و ... در نزدیکی روستا احداث شده است. شکل)پرورش زنبور عس

 

 

 )منبع : نگارندگان(موقعیت روستای شانجان -2شکل

 

 

 

 )گالری عکس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی(روستای شانجان -3شکل

 

 معرفی روستای زنوزق

کیلومتری شهر زنوز قرار گرفته. این روستا از نظر  4/2موقعیت مکانی روستای زنوزق در فاصله 

های سلطان سنجر، از غرب به روستای درق وضعیت طبیعی روستای کوهستانی بوده و ازشرق به کوه

های اطراف روستا فرا گرفته و از جنوب غرب به شهر زنوز محدود می شود و شمال آن را ناهمواری

دقیقه طول 56درجه و   54متر می باشد و منطقه در  2444است. ارتفاع آن از سطح دریا حدود 

(. این روستا در واقع بزرگترین روستای 5دقیقه عرض شمالی قرار دارد.. شکل)54درجه و  08شرقی و 
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پلکانی در ایران است؛ روستایی که سقف یک خانه حیاط خانه دیگر است. تمام مسیرهای این روستا 

کند. شکل روستا به حس خوبی را در زمان راه رفتن ایجاد میاست و همین مساله  شده فرشسنگ

اند و بافت روستا یک بافت ها به صورت پلکانی در کنار هم قرار گرفتهای بوده و خانهصورت کوهپایه

توان دلیلی بر امنیت و دوری از خطرات منطقه در باشد که این فرم روستا را میکاملاً متراکمی می

شود که م برد. زنوزق از نظرآب و هوایی جزو مناطق سردسیر ایران محسوب میگیری روستا ناشکل

ماه از  9باشد. حدود های سرد طولانی و بهار و پاییز نسبتاً سرد و تابستانهای معتدل میدارای زمستان

 4/94متر است. فروردین ماه با میلی 6/064سال یخبندان است. متوسط میزان بارندگی سالیانه حدود 

متر کمترین میزان بارندگی را دارند. میانگین دمای سالیانه میلی 9/5متر بیشترین و مرداد ماه با یلیم

 (4باشد شکل)درجه سانتی گراد می 4/21

 

 

 

 

 

 )منبع نگارندگان(موقعیت روستای زنوزق -4ل شک

 

 بنیاد مسکن انقلاب اسلامی() گالری عکس وستای زنوزقر -5شکل

 

 معرفی روستای زرغان

زرغان یکی از روستاهای استان آذربایجان شرقی است که در دهستان بناب بخش مرکزی شهرستان 

رد است. این روستا در سمت شرق مرند قرار دارد و مسیر آن از شهر بناب جدید می گذمرند واقع شده

و در سمت شرق بناب جدید و در دامنه کوه زیبای موغیتی واقع شده است. این روستا در طول 
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متر از  2814دقیقه  و با ارتفاع  54درجه و  08دقیقه و عرض جغرافیایی  0درجه و 59جغرافیایی 

این روستا در دامنه کوه موغیتی قرار دارد و روستایی .(9سطح دریاهای آزاد قرارگرفته است. شکل)

زیبا با خانه هایی کلا خشتی و گلی می باشد ولی چند تایی خانه آجری نیز در لابه لای خانه های 

گلی قرار دارد. آن چیزی که در ابتدا توجه افراد تازه وار به این روستا را جلب می کند ظاهر یکدست 

به صورت زیبایی گل کاری شده اند و چنان این عمل ماهرانه انجام شده خانه های گلی می باشد که 

 (4که سقف و دیوار خانه ها صاف صاف می باشد. شکل)

 

 

 

 

 

 
 )منبع: نگارندگان((: روستای زرغان6شکل)

 
 اسلامی()گالری عکس بنیاد مسکن انقلاب روستای زرغان :(7شکل)

 

 روش تحقیق

را با  کیفی بوده است. تحقیق -باشد. این داده ها از ماهیت کمیتحلیلی می–روش تحقیق توصیفی 

کنیم. سپس اقدام به مرور پیشینه در مورد موضوع و بررسی اسناد مکتوب و مقالات موجود شروع می

گردشگر  24کارشناس و  24نامه شامل پرسش 14ی محقق گردیده و در نهایت تنظیم پرسشنامه

در مناطق ژئوتوریستی استان آذربایجان  SWOT و مدل پاوولوا دوگردد. نتایج آن به تکمیل می

 گیرد. بررسی و مورد ارزیابی قرار میکه دارای معماری متفاوتی هستند  شرقی 

 SWOTروش 

ها و تهدیدها این روش به ارزیابی کیفی عوامل داخلی و خارجی در ابعاد نقاط قوت، ضعف، فرصت 

گردد و سپس طبق نظر هرست میاست ابتدا ماتریس نقاط عوامل داخلی و خارجی فاستفاده شده
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رج های مربوط ددر ماتریس های آن از بین اعداد صفر تا یک و یک تا چهارکارشناسان ضرایب و رتبه

وسـازهای صورت گرفتـه بـا استفاده هـای انجام شـده روی سـاختابتدا با توجه به بررسـی گرددمی

ها  مورد و تهدیدها ، مورد فرصت ، ضعف،از تسهیلات بهسازی مسکن روستایی، فهرستی از نقاط قوت 

کن بـا استفاده از تاندرکاران امـر)سـازندگان مسشناسایی قـرار گرفـت. پس از نظرخواهی از دس

تأیید یا رد نقاط قوت، ضعف، یک متغیره برای  t تسهیلات مسکن روستایی( از آزمـون آمـاری

ها و تهدیدات استفاده گردید و با وزندهی به هر کدام از این عوامل تأیید شده براساس طیف فرصت

وال مورد ای سهینهع امتیازات گزا، )جمهو محاسبه مجمـوع وزن (2شماره)لیکرت مطابق جدول 

دهندگان به داد پاسخهای سوال مورد نظـر تقسیم بـر تعها )جمع امتیازات گزینهانگین وزننظر(، می

 هها تقسیم بر تعداد افرادی که بسوال مورد نظر( و سپس بعد از محاسبه وزن نسبی )مجموع وزن

تحلیل بر این منطق استوار است که ایـن تجزیـه و گردد. میها مشخص اند( اولویتسوال پاسخ داده

ها و تهدیدهای آن را به کند، در عین آنکه ضعفها را حداکثر میها و فرصتاستراتژی اثر بخـش، قوت

 .رساندحداقل می
 های پرسشنامه براساس طیف لیکرتامتیازبندی سوال -1جدول

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

2 1 0 5 4 

 (Westbrook & hill, 1997)منبع:  .

 :SWOT ژیهاو فاکتورهای استراتشاخص -2جدول
 نقاط ضعف نقاط قوت

 در منطقه زااشتغالعنوان فعالیت هگردشگری ب

 وسازرونق ساخت

 سازی مسکن روستاییمقاوم

 های مسکونیارتقای کیفیت سازه

 کاهش مهاجرت روستایی

 آداب و رسوم فرهنگ محلی و سنتی دارا بودن

 گردشگری بعنوان نیروی محرکه توسعه معماریمعرفی 

 وسازهاعدم نظارت قوی در ساخت

 بودن سطح سواد افراد بومی پایین

 هیلات رفاهیناکافی بودن تس

 وسازهاعدم استفاده از مصالح بومی درساخت

 وسازهای جدیدساخت عدم توجه به شرایط اقلیمی منطقه در

 اشتغال کاذب و فصلی

 ایمعماری منطقهاز بین بردن هویت و 

 تهدیدها هافرصت

 مهاجرت معکوس

 ی اصلی یک اکوموزهآموزش نیروی انسانی بومی لازمه

 های جدید اقتصادیایجاد فرصت

 افزایش سطح درآمد ساکنان بومی

 های غیر زراعتیایجاد فعالیت

 ساماندهی وضعیت مسکن روستایی افزایش آگاهی مردم برای

 و رسوم محلیاز بین رفتن فرهنگ و آداب 

 تخریب اراضی کشاورزی و باغات

 از بین رفتن معماری بومی روستا

 تخریب اکوسیستم محیط

 پذیری فرهنگ بومی روستاییان در مقابل گردشگریآسیب

 کمبود نیروی انسانی ماهر در امر اکوموزه و گردشگری

 (Westbrook & hill, 1997)منبع: 

 مدل پائوولوا 

پذیری تعیین های ژئوتوریستی شناسایی و عوامل رقابتپذیری مقاصد و پتانسیلدر این مدل رقابت

تعریف شده ارزیابی کرده و با توجه به سند های از پیششاخصپذیری را بر اساس گردد. رقابتمی

های توسعه گردشگری مناطق مذکور به صورت کلی برای تمامی توان شاخصمی 1420گردشگری 

گردد بررسی نمود و آمار دقیق از ها تعریف میمناطق زمین گردشگری و بصورت مجزا برای ژئوسایت
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های ژئوتوریستی مناطق را ها و ویژگیزیرساخت ،امکانات رفاهیوضعیت و تعداد و تراکم گردشگران و 

های ژئومورفیک تعیین کرد. لازم است در ارزیابی و ضریب توسعه گردشگری مناطق بر اساس ویژگی

های منفی قابل پذیری، جنبهارزیابی رقابت گردشگری و همچنین به منظورراستای توسعه بیشتر زمین

های کافی، عدم وجود متخصصان دشگری از جمله عدم وجود زیرساختتوجه مرتبط با توسعه گر

موجب کاهش  ماهر، عدم وجود منابع مالی، اسکان غیرقانونی و همچنین وجود نواحی متروکه که

پذیری آن منطقه میشود نیز جذابیت کلی مقصد گردشگری و در نهایت موجب کاهش قدرت رقابت

( 5مشخص شدن فاکتورهای مورد بررسی )در این تحقیق بعد از بر این اساس  .مورد توجه قرار گیرند

و ارزیابی فاکتورها بااستفاده از مدل پاوولوا و همکاران اقدام به تشکیل دو ماتریس گردید ماتریس اول 

-دهد. ارزشنقاط مثبت و ماتریس دوم نقاط منفی سایت ژئوتوریستی منطقه را مورد ارزیابی قرار می

کنند. الگوی مراحل پژوهشی این ح رقابت پذیری مناطق را پیش بینی میهای مهم منطقه، سط

 باشد:تحقیق به شرح زیر  می

 گردشگری؛پذیری مقاصد زمینشناسایی فاکتورهای مثبت و منفی موثر بر رقابت .2

  است؛ n = m ، که در آن n * m تولید یک ماتریس مربعی با اندازه .1

 دهی میشوند؛./ وزن4و  2، 4های مقایسه شده و با ارزشهر یک از فاکتورها با هم  .0

شود خیلی مهمتر باشد، به آن اگرفاکتور در نظر گرفته شده، از فاکتور دیگری که با آن مقایسه می-

و  4در صورتیکه از اهمیت کمتری در مقایسه با فاکتور دیگر برخوردار باشد، ارزش  2،  ش،فاکتور، ارز

در ماتریس  .شود/. به آن اختصاص داده می4فاکتور با هم برابر باشد، ارزش  دودر صورتیکه ارزش این 

گیرد. درنهایت جمع هرسطر محاسبه شده و با جمع همه سطرها ارزش نهایی قطری عددی قرار نمی

آید. حاصل این دو باشد، به دست میمیکه انعکاس کننده ارتباط بین فاکتورهای مورد بررسی بوده

ت و منفی بیان کننده رقابت پذیری ژئوتوریستی منطقه خواهد بود و به عبارتی طبقه ماتریس مثب

-( نشان داده شده0گردد که در جدول)طبقه تقسیم می 9پذیری مناطق ژئوتوریستی به بندی رقابت

 است.
 

 (pavolova et al , 2014منبع:) پذیری مقصد ژئوتوریسمیبندی رقابتدسته -3جدول

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 نسبت رتبه بندی پذیری مقصد ژئوتوریستیرقابت  طبقه

 1بیش از  عالی 2طبقه 

 66/2- 44/2 بسیار خوب 1طبقه 

 96/2- 54/2 خوب 0طبقه 

 06/2- 24/2 رضایت بخش 5طبقه 

 46/2 – 44/2 مناسب 4طبقه

 2تر از کم نامناسب 9طبقه 
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  ژئوتوریستیپذیری مناطق های تحلیلی رقابتها و گویهشاخص -4جدول
 عوامل منفی عوامل مثبت

 مناسب نبودن قیمت خدمات آبگرم و امکانات درمانی

 توسعه غیرمفهومی ژئوتوریسم تاریخی و فرهنگی

 های مناسبعدم وجود زیرساخت ثروت طبیعی

 عدم وجود متخصصان ماهر های هیدرولوژیسایت

 اسکان غیرقانونی کاریاشیای معدن

 به زبانمانع مربوط  غارها

 وجود مناطق متروکه های چینه شناسیسایت

 کسری بودجه برای توسعه منطقه های حفاظت شدهسایت

  های دییرینه شدهسایت
 

 (pavolova et al , 2014منبع:)
 

 SWOTتایج روش ن

ساز توسعه و ای که زمینههمانطور که بیان شد، استفاده از اکوموزه و گردشگری روستایی به گونه

رو در ادامه روند ریزی است، ازاینمعماری پایدار باشد مستلزم بکارگیری آگاهانه و مدیریت و برنامه

پژوهش بااستفاده از پرسشنامه توزیع شده بین افراد و گردشگران و کارشناسان نقاط قوت، ضعف، 

 است.ردیدهفرصت و تهدیدها شناسایی و عوامل موثر رتبه بندی و امتیاز دهی در جدول گردآوری گ

 (.8،)(4)(و 9(،)4)جدول
 .(رتبه بندی و اولویت سنجی نقاط قوت معماری پایدار در توسعه و جذب گردشگر در مناطق swot ماتریس -5لجدو

 .خیلی زیاد 5زیاد و رتبه 4تاحدودی، رتبه  3کم، رتبه  2خیلی کم، رتبه  1ها برای هر مؤلفه )رتبه میانگین رتبه
 هاوزن میانگین هاوزن مجموع نقاط قوت منطقه معماری ردیف

 5/1 092  زنوزق 
 0/1 042 زا در منطقهگردشگری بعنوان فعالیت اشتغال شانجان 2

 6/2 164  زرغان 
 4/1 080  زنوزق 
 0/0 564 وسازرونق ساخت شانجان 1
 2/1 016  زرغان 
 0/1 056  زنوزق 
 4/1 048 سازی مسکن روستاییمقاوم شانجان 0
 2/1 018  زرغان 
 4/1 526  زنوزق 
 5/0 421 های مسکونیارتقای کیفیت سازه شانجان 5
 4/1 084  زرغان 
 8/1 512  زنوزق 
 1/0 584 کاهش مهاجرت روستایی شانجان 4
 4/1 084  زرغان 
 1/0 584  زنوزق 
 8/1 501 دارا بودن آداب و رسوم فرهنگ محلی و سنتی شانجان 9
 4/0 414  زرغان 
 2/1 018  زنوزق 
 2/1 024 معرفی گردشگری بعنوان نیروی محرکه توسعه معماری شانجان 4
 6/2 168  زرغان 

 های نگارندگانمنبع: یافته
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رتبه بندی و اولویت سنجی نقاط ضعف معماری در توسعه و جذب گردشگر در  swot ماتریس تحلیل -6جدول

خیلی  5زیاد و رتبه 4تاحدودی، رتبه  3کم، رتبه  2خیلی کم، رتبه  1مؤلفه )رتبه ها برای هر میانگین رتبه .(مناطق

 .زیاد

 

 بندی و اولویت سنجی تهدیدها معماری در توسعه و جذب گردشگر در مناطقرتبه  swot ماتریس تحلیل -7جدول

 خیلی زیاد 5زیاد و رتبه 4تاحدودی، رتبه  3کم، رتبه  2خیلی کم، رتبه  1ها برای هر مؤلفه )رتبه میانگین رتبه (

 هاوزن میانگین هامجموعوزن نقاط ضعف منطقه معماری ردیف

 4/1 086  زنوزق 

 5/0 425 وسازهاعدم نظارت قوی در ساخت شانجان 2

 2/1 016  زرغان 

 8/1 514  زنوزق 

 2/0 549 سطح سواد افراد بومیپایین بودن  شانجان 1

 2/1 028  زرغان 

 2/0 540  زنوزق 

 5/0 429 ناکافی بودن تسهیلات رفاهی شانجان 0

 0/1 045  زرغان 

 9/1 062  زنوزق 

 6/2 186 وسازهاعدم استفاده از مصالح بومی درساخت شانجان 5

 1/0 562  زرغان 

 4/1 048  زنوزق 

 6/2 164 وسازهای جدیدشرایط اقلیمی منطقه در ساختعدم توجه به  شانجان 4

 1/0 584  زرغان 

 0/1 046  زنوزق 

 0/0 449 اشتغال کاذب و فصلی شانجان 9

 6/2 160  زرغان 

 8/1 516  زنوزق 

 5/0 429 ایاز بین بردن هویت و معماری منطقه شانجان 4

 6/2 164  زرغان 

 هاوزن میانگین هاوزن مجموع ها تهدیدنقاط  منطقه معماری ردیف

 4/1 081  زنوزق 

 1/0 586 تخریب اراضی کشاورزی و باغات شانجان 2

 2/1 029  زرغان 

 9/1 065  زنوزق 

 2/0 541 از بین رفتن فرهنگ و آداب و رسوم محلی شانجان 1

 4/1 041  زرغان 

 9/1 064  زنوزق 

 0/0 564 از بین رفتن معماری بومی روستا شانجان 0

 2/1 012  زرغان 

 4/1 085  زنوزق 

 2/0 596 تخریب اکوسیستم محیط شانجان 5

 2/1 015  زرغان 

 4/1 046  زنوزق 

 1/0 560 پذیری فرهنگ بومی روستاییان در مقابل گردشگریآسیب شانجان 4
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 های نگارندگانمنبع: یافته

رتبه بندی و اولویت سنجی فرصت ها معماری در توسعه و جذب گردشگر در مناطق  swot ماتریس تحلیل -8جدول

 خیلی زیاد 5زیاد و رتبه 4تاحدودی، رتبه  3کم، رتبه  2خیلی کم، رتبه  1ها برای هر مؤلفه )رتبه میانگین رتبه

 های نگارندگانمنبع: یافته

ها بیانگر آن است  و فرصت جداول مربوط به نقاط قوت، ضعف، تهدید  swotنتایج حاصل از ماتریس  

های معماری و گردشگری در مقایسه سه منطقه ژئوتوریستی در استان آذربایجان شرقی مولفهکه 

دهد، روستای سنتی زرغان که مولفه دارا بودن آداب و رسوم مقایسه شده نتایج حاصله نشان می

بعنوان مهترین نقطه قوت عوامل  4/0و میانگین وزنی  414فرهنگ محلی و سنتی با مجموع امتیاز 

شود و معرفی گردشگری بعنوان نیروی محرکه توسعه معماری با معماری و گردشگری محسوب می

آید. روستای سنتی و نیمه شمار میترین نقطه قوت بهمیتکم اه 6/2و میانگین وزنی  168امتیاز 

و   584مدرن زنوزق که مولفه دارا بودن آداب و رسوم فرهنگ محلی و سنتی با مجموع امتیاز 

شود و معرفی بعنوان مهترین نقطه قوت عوامل معماری و گردشگری محسوب می 1/0ن وزنی میانگی

ترین م اهمیتک 2/1و میانگین وزنی  018اری با امتیاز گردشگری بعنوان نیروی محرکه توسعه معم

دارا بودن آداب و رسوم فرهنگ محلی و   روستای مدرن شانجان که مولفه  آید.شمار مینقطه قوت به

بعنوان مهترین نقطه قوت عوامل معماری و  8/1و میانگین وزنی   501سنتی با مجموع امتیاز 

و  024شگری بعنوان نیروی محرکه توسعه معماری با امتیاز شود و معرفی گردگردشگری محسوب می

 1/1 052  زرغان 

 0/1 056  زنوزق 

 4/0 548 کمبود نیروی انسانی ماهر در امر اکوموزه و گردشگری شانجان 9

 2/1 016  زرغان 

 هاوزن میانگی هاوزن مجموع اهفرصتنقاط  منطقه معماری ردیف

 0/1 054  زنوزق 

 2/1 028 مهاجرت معکوس شانجان 2

 4/0 541  زرغان 

 4/1 044  زنوزق 

 1/1 054 ی اصلی یک اکوموزهآموزش نیروی انسانی بومی لازمه شانجان 1

 4/1 529  زرغان 

 9/1 062  زنوزق 

 2/1 019 های جدید اقتصادیایجاد فرصت شانجان 0

 6/1 550  زرغان 

 4/1 044  زنوزق 

 1/1 056 افزایش سطح درآمد ساکنان بومی شانجان 5

 4/1 526  زرغان 

 4/1 086  زنوزق 

 0/1 041 های غیر زراعتیایجاد فعالیت شانجان 4

 4/0 541  زرغان 

 4/1 044  زنوزق 

 5/1 092 افزایش آگاهی مردم برای ساماندهی وضعیت مسکن روستایی شانجان 9

 9/1 540  زرغان 
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روستای سنتی زرغان که مولفه دارا  آید.شمار میترین نقطه قوت بهکم اهمیت 2/1میانگین وزنی 

بعنوان  1/0و میانگین وزن  562و ساز  با مجموع امتیاز بودن عدم استفاده از مصالح بومی در ساخت

شود و از بین رفتن هویت منطقه و ماری و گردشگری محسوب میمهترین نقطه ضعف عوامل مع

آید. روستای نیمه شمار میترین نقطه ضعف بهکم اهمیت 6/2و میانگین وزنی  161معماری با امتیاز 

 2/0و میانگین وزن 540سنتی و نیمه مدرن زنوزق که مولفه ناکافی بودن تسهیلات با مجموع امتیاز 

شود و اشتغال کاذب و فصلی با ف عوامل معماری و گردشگری محسوب میبعنوان مهترین نقطه ضع

آید. روستای مدرن شانجان که شمار میترین نقطه ضعف بهکم اهمیت 0/1و میانگین وزنی 046امتیاز 

بعنوان مهترین نقطه ضعف  2/0و میانگین وزن 429مولفه ناکافی بودن تسهیلات با مجموع امتیاز 

آور در ساخت و ساز با امتیاز شود و عدم استفاده از مصالح بوشگری محسوب میعوامل معماری و گرد

روستای سنتی زرغان که  آید.شمار میترین نقطه ضعف بهکم اهمیت 6/2میانگین وزنی و  186

بعنوان  4/0و میانگین وزن  541های غیرزراعتی با مجموع امتیاز مهاجرت معکوس و ایجاد فعالیت

و  540شود و اافزایش آگاهی با امتیاز امل معماری و گردشگری محسوب میمهترین فرصت عو

آید. روستای نیمه سنتی و نیمه مدرن زنوزق که شمار میترین فرصت بهکم اهمیت 9/1میانگین وزنی 

بعنوان مهترین نقطه فرصت عوامل  0/1و میانگین وزن  054های جدید با مجموع امتیاز ایجاد فرصت

کم  2/1و میانگین وزنی 028شود و مهاجرت معکوس با امتیاز شگری محسوب میمعماری و گرد

آید. روستای مدرن شانجان که مولفه افزایش آگاهی با مجموع امتیاز شمار میترین فرصت بهاهمیت

شود و بعنوان مهترین فرصت عوامل معماری و گردشگری محسوب می 5/1و میانگین وزن  092

روستای آید. شمار میترین فرصت بهکم اهمیت 4/0با میانگین وزنی  028از مهاجرت معکوس با امتی

و  052پذیری فرهنگ بومی روستاییان در مقابل گردشگری با مجموع امتیاز سنتی زرغان که آسیب

شود و ازبین رفتن بعنوان مهترین تهدید عوامل معماری و گردشگری محسوب می 1/1میانگین وزن 

-شمار میترین فرصت بهکم اهمیت 4/1و میانگین وزنی 041وم محلی با امتیاز فرهنگ و اراب و رس

آید. روستای نیمه سنتی و نیمه مدرن زنوزق که از بین رفتن معماری بومی روستا با مجموع امتیاز 

شود و بعنوان مهترین تهدید عوامل معماری و گردشگری محسوب می 9/1و میانگین وزن   064

ترین تهدید کم اهمیت 9/1و میانگین وزنی  064نی ماهر در امر اکوموزه با امتیاز کمبود نیروی انسا

  4/0و وزن  548آید. روستای مدرن شانجان که از بین رفتن معماری بومی با امتیاز شمار میبه

شود و کمبود نیروی انسانی ماهر در امر مهترین تهدید عوامل معماری و گردشگری محسوب می

 آید.شمار میهای تهدید بهترین در مولفهکم اهمیت 4/0با میانگین وزنی  548امتیاز  اکوموزه با 

 نتایج مدل پائوولوا

پذیری با توجه به نتایج به دست آمده از مطالعات میدانی و تکمیل پرسشنامه، از عوامل مثبت رقابت 

و همچنین در منطقه  8مجموع مناطق ژئوتوریستی میتوان در منطقه زنوزق به وجود ثروت طبیعی با 

بیشترین رقابتپذیری را نسبت به سایر  8و زرغان با مجموع  4شانجان عامل ثروت طبیعی با مجموع 

پذیری مناطق ژئوتوریستی میتوان در منطقه زنوزق به ¬اند. از عوامل منفی رقابتعوامل کسب کرده

و زرغان با  2نطقه شانجان با مجموع و همچنین در م 4/4وجود امکانات آبگرم و درمانی با مجموع 
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اند. از لحاظ مثبت طبیعت بکر و کمترین رقابتپذیری را نسبت به سایر عوامل کسب کرده 2مجموع 

دستنخورده امتیاز بیشتری را برای رقابت با سایر مناطق ژئوتوریستی آذربایجان شرقی اختصاص داده 

 (.6جدول) است.
(:شانجان، 2(: زنوزق، )1پذیری مقاصد ژئوتوریستی: منطقه)دهنده رقابتماتریس عوامل مثبت ارتقا  -9جدول

 (:زرغان3)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 منبع: نگارندگان

 

پرسشنامه، از عوامل منفی کاهنده  با توجه به نتایج به دست آمده از مطالعات میدانی و با استفاده از

ژئوتوریستی منطقه زنوزق یک روستای نیمه مدرن از لحاظ کسری بودجه  با   رقابتپذیری مناطق
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امکانات آبگرم 

 و درمانی

2 X 4 4 4 4/4 4 4 4 4 4/4 

1 X 4 4 4 4/4 4 4 4/4 4 2 

0 X 4 4 4 4/4 4 4 4/4 4 2 

آثار تاریخی و 

 فرهنگی

2 4/4 X 4./ 2 4/4 2 2 2 4./ 4/4 

1 2 X 2 2 2 4/4 4/4 4/4 4/4 9 

0 4/4 X 4 2 2 2 4/4 4/4 4/4 4/4 

 X 2 2 2 2 2 2 4/8 4/4 2 2 ثروت طبیعی

1 4/4 4 X 2 2 2 2 2 2 4/9 

0 2 2 X 2 2 2 2 2 2 8 

های سایت

 هیدروژئولوژی

2 4/4 4/4 4 X 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/0 

1 2 4 4 X 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/0 

0 2 4 4 X 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/0 

اشیا معدن 

 کاری

2 4/4 4 4 4/4 X 4/4 4/4 4/4 4/4 4/1 

1 4/4 4 4 4/4 X 4/4 4/4 4/4 4/4 0 

0 4/4 4 4 4/4 X 4/4 4/4 4/4 4/4 0 

 X 4/4 4/4 4/4 4/5 4/4 4/4 2 4 2 2 غارها

1 2 4/4 4 4/4 4/4 X 4/4 4/4 4/4 5 

0 2 4 4 4/4 4/4 X 4/4 4/4 4/4 4/0 

های سایت

 چینه شناسی

2 2 4 4/4 4/4 4/4 4/4 X 4/4 4/4 5 

1 2 4/4 4 4/4 4/4 4/4 X 4/4 4/4 5 

0 2 4/4 4 4/4 4/4 4/4 X 4/4 4/4 5 

های سایت

 حفاظت شده

2 2 4 4 4/4 4/4 4/4 4/4 X 4/4 4/0 

1 4/4 4/4 4/4 4 4/4 4/4 4/4 X 4/4 4/0 

0 2 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 X 4/4 4/5 

های سایت

 دیریینه شده

2 2 4/4 4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 X 5 

1 2 4/4 4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 X 5 

0 2 4/4 4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 X 5 

2 
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در جذب گردشگر و کاهش میزان رقابتپذیری در بین  بیشترین امتیاز را از نظر ضعف 4مجموع 

ژئوتوریستی و معماری در استان آذربایجان شرقی را به خود اختصاص داده است و منطقه  مناطق

لفه عدم وجود متخصصان ماهر دارای ضعف در جذب گردشگر و منطقه در مو 4شانجان با مجموع 

بیشتر مقدار را در جذب گردشگر و کاستی را به خود  4/4زرغان توسعه غیرمفهومی با مجموع 

اختصاص داده است.با توجه به پرسشنامه ها بیشتر ضعف منطقه ژئوتوریستی و معماری آذربایجان 

 شود.ساخت و نیز مولفه غیرمفهومی ژئوتوریستی را شامل میشرقی شامل: عدم وجود بودجه و زیر

(:شانجان، 2(: زنوزق، )1(: ماتریس عوامل منفی ارتقا دهنده رقابتپذیری مقاصد ژئوتوریستی: منطقه)11جدول)

 (:زرغان3)
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 مناسب نبودن قیمت خدمات
 

X 4 4/4 4/4 2 4/4 4/4 4 5 

X 2 2 2 4/4 4 4/4 4 5 

X 4 4 4/4 4/4 4/4 4/4 4 1 

 X 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 5 2  توسعه غیرمفهومی ژئوتوریسم

4 X 4/4 4 4/4 4/4 4/4 4/4 4/1 

2 X 2 2 4/4 4/4 4/4 2 4/4 

 های مناسبعدم وجود زیرساخت
 

4/4 4/4 X 4/4 4/4 4/4 2 4/4 5 

2 4 X 4/4 2 4/4 4/4 4 4/0 

2 4 X 4/4 2 4/4 2 4/4 4/5 

 X 4/4 2 4/4 4/4 5 4/4 4/4 4/4  عدم وجود متخصصان ماهر

4 2 4/4 X 2 2 2 4/4 4 

4/4 4 4/4 X 2 2 4/4 4/4 5 

 X 4/4 4 4 1 4/4 4/4 4/4 4  قانونیاسکان غیر

4/4 4/4 4 4 X 4/4 4 4 4/1 

4/4 4/4 4 4 X 4/4 4/4 4/4 4/1 

 مانع مربوط به زبان
 

4/4 4/4 4/4 4 4/4 X 4 4 1 

2 4/4 4/4 4 4/4 X 4 4/4 0 

4/4 4/4 4/4 4 4/4 X 4 4 1 

 وجود مناطق متروکه
 

4/4 4/4 4 4/4 2 2 X 4/4 5 

4/4 4/4 4/4 4 2 2 X 4/4 5 

4/4 4/4 4 4/4 4/4 2 X 4/4 4/0 

 X 4 4/4 2 2 4/4 4/4 4/4 2  کسری بودجه برای توسعه منطقه

2 4/4 2 4/4 2 4/4 4/4 X 4 

2 4 4/4 4/4 4/4 2 4/4 X 5 
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  گیرینتیجهبحث و 

ی کند. معماری هنریست که همهمعماری در توسعه و جذب گردشگری نقش غیرقابل انکاری ایفا می

است و بدنبال این موضوع در صنعت گردشگری زندگی انسان،مسکن و شهر به آن استوار و پایبند 

های معماری باعث جذب گردشگر نقش بسزایی داراست. در واقع ابتدا توجه به بناهای تاریخی و جاذبه

گردد. توسعه و پیشرفت گردشگری مدیون معماری و خلاقیت طراحی معماری است در اصل بدون می

آید. توسعه پایدار به گری امری محال بشمار میاستفاده از خلاقیت معماری گسترش و پیشرفت گردش

باشد که بتواند دی توسعه میمعنی ارائه راه حل هایی در مقابل الگوهای فانی کالبدی،اجتماعی واقتصا

عدالتی و پایین آمدن کیفیت های زیستی  و بیاز بروز مسایلی همچون نابودی منابع طبیعی، سامانه

طراحی پایدار نوعی از معماری است که از حداکثر توانمندی محیطی  ها جلوگیری کند.زندگی انسان

ای ارائه داد. این نوع معماری نه به گان سود برد و راهکارهای هوشمندانهکنندهبرای آسایش مصرف

صورت احداث یک ساختمان در یک بستر ،آنچه که تا کنون صورت گرفته ،بلکه حتی الامکان و 

معماری  شود.رح با بستر وحدت یافته به جز جدانشدنی از آن تبدیل میمتناسب با مقیاس و مقر ط

ها پس از ورود به بافت اکوموزه  کند.پایدار جز طبیعت بود و همساز با محیط پیرامون عمل می

دهد و وارد صورت متوالی ابعاد اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی را توسعه میتاریخی و معماری به

ی توسعه پایدار اصطلاح معماری پایدار در نتیجه معماری پایدار میگردد. بدنبال واژهتوسعه پایدار و 

کند و گردد و به این مفهوم است معمار در طراحی خویش توسعه پایدار را لحاظ میمطرح می

های امروزه و آینده سازی محیطی سالم برای نسل-بکارگیری منابع تجدید پذیر و مدیریت و بهینه

گردد. در مقاله حاضر ابتدا روستاهای دارای توان تبدیل به اکوموزه را داشتند شناسایی و از فراهم می

از طرفی این  شناسایی و تحلیل گردید. SWOT با روش های گردشگریلحاظ معماری و تاثیر مولفه

 زنوزق و روستای سنتی زرغان با روشو روستای نیمه مدرن  نسه روستا شامل روستای مدرن شانجا

باشد که با پیشرفت اند. نتایج حاصل نشانگر این موضوع میپائوولوا از لحاظ گردشگری مقایسه گردیده

ها از جمله تکنولوژی در سطح جهانی و ملی روز به روز شاهد پیشرفت تکنولوژی در تمامی زمینه

ثبت و ساز اگر دچار تغییر در جهت مومعماری هستیم. این بدین معناست که معماری و ساخت

شود. ما پیشرفت در روند طراحی شوند نقش مکمل در جهت افزایش توریسم و صنعت گردشگری می

نقاط قوت و ضعف در مناطق معماری و گردشگری شناسایی گردید و با توجه به این  SWOTباروش 

ها و تهدیدها بررسی و گردآوری گردید. و توسط کارشناسان و مردم و گردشگران موضوع فرصت

ها نشانگر این دهی مولفهها تکمیل گردیدند و در طبق جدول تنظیم شدند امتیازدهی و وزنشنامهپرس

است که برای ایجاد یک اکوموزه نیازمند حفاظت از آثار و در بخش معماری نیازمند موضوع بوده

 های محلی مردم بومی و مشارکت آنها در بخش طراحی و خلاقیتبکارگیری فرهنگ و آداب و سنت

توان به دارا بودن آداب و رسوم محلی اشاره کرد. در معماری هستیم. از نقاط قوت این مناطق می

های نقاط ضعف بیشترین تاثیرات مربوط به موضوعات، عدم استفاده از مصالح بومی، ناکافی مولفه

تهدیدات  های مربوط بهو از بین رفتن هویت و معماری اشاره کرد. بنابراین مولفه بودن تسهیلات 

ها، کمبود نیروی کارآمد در امر اکوموزه و پذیری فرهنگ وسنتهای مذکور مربوط به آسیبمنطقه
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ها بررسی و محاسبه گردید. گردشگری و از بین رفتن معماری و هویت اشاره کرد که طبق پرسشنامه

ی جدید شغلی هادهد، ایجاد فرصتها چنین شرح میهای ذکر شده در جهت معماری  اکوموزهفرصت

های بسیار قوی در جهت بهبود کیفیت و معماری های معکوس جز فرصتو ساخت و ساز و مهاجرت

باشد. بدنبال این امر با استفاده از روش پائوولوا پتانسیل گردشگری سه روستا بررسی ها میاکوموزه

جمله روستاهای مدرن ی این موضوع بود که روستای شانجان که از گردد و نتایج حاصله نشان دهنده

باشد و طراحی یک اکوموزه در باشد دارای پتانسیل گردشگری بیشتر نسبت سایرین میدر استان می

های بومی و محلی با مشارکت ساکنین باعث پیشرف و توسعه گردشگری این منطقه با تمام ویژگی

چنین در مطالعات آتی مهخواهیم بود.  در این منطقه ژئوتوریستگردد و بدنبال آن شاهد جذب می

گردد.های مناطق ژئوتوریستی از سامانه آنلاین استفادهاکوموزه در طراحی پایدار در معماری
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An analysis on the sustainable architecture of ecomuseums in attracting 

geotourism in East Azarbaijan province 
 

Behrouz Nazaft Tekle1*, Faezeh Bahadri2, Elaha Navazesh3, Hasan Nazaft Tekle4 

 
Abstract 

Throughout human history, man has left his works from the past until now, and in order to 

protect this heritage, museums have played a major role in preserving and preserving the 

works. For this purpose, museums under the title of eco-museum were mentioned in 

architecture. Ecomuseums cover all aspects of people's lives.The purpose of the research is to 

examine the impact of sustainable architecture of eco-museums on the development and 

attraction of tourism in East Azerbaijan province. For this purpose, the geotourism areas of 

Zarghan village, which has a traditional architect, and Zanuzagh village, which is one of the 

semi-modern villages in terms of architecture, and Shanjan village, which is considered a 

modern village, were selected, and the geotourism potential of these areas was evaluated using 

Paulova's method. On the other hand, according to the SWOT method, the components of 

sustainable architecture and geotourism were expressed as strengths, weaknesses, 

opportunities, and threats, and questionnaires were completed by experts, people, and tourists, 

and matrices were scored and weighted. The results obtained from Paulova's model showed 

that Zanouzaq region has the most competitiveness compared to other factors due to its 

natural wealth with a total score of 8, and also in Shanjan region, the factor of natural wealth 

with a total score of 7 and Zarghan with a total score of 8. The results obtained from the 

SWOT model show that in order to create an eco-museum, we need to protect the works and 

in the architectural sector, we need to use the local culture and customs and traditions of the 

native people and their participation in the design and creativity of architecture. One of the 

strong points of these regions is having local customs. In the components of weaknesses, he 

pointed out the most effects related to the subjects, the lack of use of local materials, the 

inadequacy of facilities and the loss of identity and architecture. Therefore, the components 

related to the threats of the mentioned areas are related to the vulnerability of culture and 

traditions, the lack of efficient manpower in the matter of eco-museum and tourism, and the 

loss of architecture and identity, which the results indicated. Therefore, it is suggested that 

creating new job opportunities and construction and reverse migrations are among the very 

strong opportunities to improve the quality and architecture of eco-museums. Also, the online 

system should be used in future studies on sustainable design in the architecture of eco-

museums in geo-tourist areas. 

 
Key words: Sustainable Architecture, Eco Museum, Geotourism Areas, Paulova Model, East 

Azarbaijan Province. 
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